
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 016/2012 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir o valor 
global do Contrato passando de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), para R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 
reduzindo-o em 20,00%, conforme previsto no Art. 65, § 1° da 
Lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 240.000,00
Data da Assinatura: 23/01/2017
Vigência: 23 de janeiro de 2017 à 02 de setembro de 2017.
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.
Endereço: Tv. São Pedro, nº 566, Edifício Carajás, sala 604, 
Bairro: Batista Campos, Belém – PA.
CEP: 66.023-570                            
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 148753

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 119/2017-PGE.G., 16 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28465/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER 52 (cinquenta e dois) dias de licença saúde ao 
Procurador do Estado Fabio Guy Lucas Moreira, identidade 
funcional n.º 5819989/1, no período de 08.02 a 31.03.2017, de 
acordo com o Laudo Médico n.º 28465/2017 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 149044

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: nº 020/2016.
Data da Assinatura: 20.02.2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a substituição 
da marca e modelo dos objetos do Contrato nº 020/2016-PGE, 
no que se refere à troca dos equipamentos especifi camente os 
de 18000 Btu’s pela 
marca AGRATTO e os de 24000 Btu’s pela marca PHILCO (que 
possuem as mesmas características e especifi cações técnicas 
do produto que foi licitado), em virtude da indisponibilidade no 
mercado do produto 
ofertado na licitação.
Contratada: BRAGA E GONÇALVES & CIA LTDA
CNPJ: nº 08.686.053/0001-10.
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 791, Sala 801, Ed. Síntese 
Plaza, Cep: 66050-005 .Belém – Pará. 
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 148927

DIÁRIA
.

Portaria nº 120/2017 – PGE.G., 20 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
diária ao Procurador do Estado Marcus Vinicius Nery Lobato, 
Id. Funcional 5819946/1, para participar da reunião do GT10 – 
Procuradorias Estaduais, no dia 16.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 148820
Portaria nº 121/2017 – PGE.G., 20 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 e ½ diária ao Procurador do Estado Rogerio Arthur Friza 
Chaves, Id. Funcional 54196748/1, para participar de audiência 
sobre os autos judiciais n° 00053543920148140005, processo 
administrativo n° 201300006912, nos dias 20 e 21.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 148824

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
Nome: Eugênia Sandra Pereira da Fonseca 
Cargo: Coordenador 
Nº de Diárias: 2 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 22 A 24/02/2017.
Objetivo: Realizar visita técnica às instituições da rede de 
atenção à criança e ao adolescente, bem como participar de 
audiência pública no município supracitado. 
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 021 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
Nome: Debora Hosana Gonçalves da Silva 
Cargo: Gerente 
Nº de Diárias: 2 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 22 A 24/02/2017.
Objetivo: Realizar visita técnica às instituições da rede de 
atenção à criança e ao adolescente, bem como participar de 
audiência pública no município supracitado. 
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 022 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
Nome: Rubenilzo Muniz Monteiro 
Cargo: Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais 
Nº de Diárias: 2 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 22 A 24/02/2017.
Objetivo: Realizar visita técnica às instituições da rede de 
atenção à criança e ao adolescente, bem como participar de 
audiência pública no município supracitado. 
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 149233

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
ATO: TERMO DE DISTRATO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PROPAZ
SERVIDOR: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01.02.2017
ORDENADOR: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Protocolo: 149010

ANEXO DA PORTARIA N° 044/2017-SCCG - DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017

 SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ANTONIO SALVADOR VICENTE 
NASCIMENTO 2016/2017 01/03 A 30/03/2017

ALDEMIR DA CONCEIÇÃO AIRES DE 
OLIVEIRA 2015/2016 01/03 A 30/03/2017

ALFREDO ARNALDO LUNA AMPUERO 2016/2017 06/03 A 04/04/2017
ANA CRISTINA DE SIQUEIRA MENDES 
VALLINOTO PARÁ RODRIGUES 2016/2017 02/03 A 31/03/2017

ANA MARA CORREA DA SILVA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
ANA PAULA BRITO CUNHA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
ASNAN DA COSTA OLIVEIRA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
BRUNO AUGUSTO FRANCISCO BORGES 2015/2016 01/03 A 30/03/2017
CAMILA AUGUSTA TRINDADE BRITO 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
CELESTE REGINA CAVALLEIRO DE 
MACEDO RIBEIRO 2016/2017 27/03 A 25/04/2017

CLAUDIA HELENA BRAGA TOCANTINS 2014/2015 02/03 A 31/03/2017
CLEIDE NAZARÉ CONDE DA SILVA 
VENTURA 2016/2017 16/03 A 14/04/2017

DANDARA VALENA DA SILVA MARTINS 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
DIRACY DA CRUZ MIRANDA 2016/2017 02/03 A 31/03/2017
EDERSON BARROS DIAS 2016 06/03 A 04/04/2017
ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
ELUANA CLAUDIA MEDEIROS MATTOS 2015/2016 01/03 A 30/03/2017
EMMANOEL LOPES FERNANDES 2016/2017 15/03 A 13/04/2017
FABIO MARCELO DE OLIVEIRA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
FABIOLA PRINCE ARIAS BORGES SILVA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
FADIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT 2016 06/03 A 04/04/2017
GABRIELA ALVES DA COSTA 2016/2017 14/03 A 12/04/2017
JAIR CARLOS PINTO COSTA 2016 06/03 A 04/04/2017
JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA 2016/2017 15/03 A 13/04/2017
JOSÉ ARIMATEA DE AGUIAR 2014/2015 01/03 A 30/03/2017
JOSÉ HIRVALDO LOBO MONTEIRO 2015/2016 06/03 A 04/04/2017
JOSÉ IRAILSON DE NAZARÉ 2015/2016 06/03 A 04/04/2017
KARINA BARBOSA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
LARISSA STEINER CHERMONT 2016/2017 06/03 A 04/04/2017
MARIA DINELMA ALMEIDA MOURA 2015/2016 01/03 A 30/03/2017
MEIVE AUSONIA PIACESI 2016 01/03 A 30/03/2017
NAYARA PEREIRA DE MELO 2015/2016 02/03 A 31/03/2017
SONIA MENDES DE ABREU 2016/2017 06/03 A 04/04/2017
WILMA HELENA RIBEIRO DA SILVA 2016/2017 01/03 A 30/03/2017
ZINDA LOBATO NUNES 2015/2016 01/03 A 30/03/2017

Protocolo: 149217

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 013/2017-DAF/NAC de 20 de fevereiro de 
2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Ivaldo Afonso 
Xavier de Amorim, matrícula nº. 5920408/2, Coordenador 
de Apoio Administrativo, CPF 219.328.752-04, para atender as 
despesas solicitadas através do memorando de nº 09/DIDESC/
NAC, conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15                        
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
PI: 5230008253C
Ação: 233271
Fonte do Recurso: 0101000000       
Natureza da Despesa: 339030   valor R$.800,00 (Oitocentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 149194


